










 

   

ANEXO ÚNICO DA LEI MUNICIPAL _______/2023. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

   

 

 

Prefeitura Municipal de Itapipoca – CE 

Prefeito: Felipe de Souza Pinheiro  

 

Secretaria de Desenvolvimento Agrário, Pesca  

Fabio Pires  

 Secretaria de Infraestrutura 

Fernado Teixeira  

Secretaria de Saúde 

Geogina Freires  

Instituto Municipal do Meio Ambiente 

Francisco Alan Diniz Alencar  
 

APOIO INSTITUCIONAL: 

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará (Arce) 

Presidente do Conselho Diretor: Hélio Winston Leitão 
[...]
Na Sede do município de Itapipoca há 02 (dois) SAAs operados pela 

concessionária: o da Sede de Itapipoca, responsável pelo abastecimento da zona 



 

95 
 

Apoio Técnico e Institucional: 

urbana e da localidade Poço Verde; e o SAA de Lagoa da Cruz, que atua de forma 

independente somente para abastecimento da localidade Lagoa da Cruz. 

Na 17 e 18 visualizam-se os croquis do SAA da Sede e o SAA de Lagoa da 

Cruz, respectivamente. Já na 19, pode-se ver a localização das principais unidades 

que compõem os SAAs no município de Itapipoca-CE. 



 

 

 
 

Figura 17 - Croqui do SAA da Sede do município de Itapipoca - CE. 

 

Fonte: CAGECE, 2018. 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 18 - Croqui do SAA de Lagoa da Cruz em Itapipoca - CE. 

Fonte: CAGECE, 2018. 

 
 
 
 
 



 

98 
 

Apoio Técnico e Institucional: 

 

 
 
 
Figura 19 - Principais unidades georreferenciadas dos sistemas de abastecimento de água do distrito Sede do município de Itapipoca - CE. 

Fonte: CAGECE, 2018; GOOGLE MAPS, 2018. 



 

99 
 

Apoio Técnico e Institucional: 

5.3.1.1.1 Manancial 

 

Os mananciais utilizados para o abastecimento de água da Sede de 

Itapipoca são a fonte Garapa e os açudes Gameleira (20), Poço Verde (21) e Quandú 

(22). 

 
Figura 20 – Imagem de satélite do Açude Gameleira localizado no município de Itapipoca - CE. 

Fonte: GOOGLE EARTH, 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 21 – Imagem de satélite do Açude Poço Verde localizado no município de Itapipoca - CE. 



 

100 
 

Apoio Técnico e Institucional: 

 

 
Fonte: GOOGLE EARTH, 2018 

 
Figura 22 – Imagem de satélite do Açude Quandú localizado no município de Itapipoca - CE. 

 
Fonte: GOOGLE EARTH, 2018 

 
A fonte Garapa é utilizada de maneira intermitente no abastecimento, 

funcionando apenas na cheia do riacho Garapas. Quando em operação a vazão 

demandada na fonte Garapa é em média de 50 m³/h. 

Os reservatórios Gameleira, Poço Verde e Quandú estão localizados, 



 

101 
 

Apoio Técnico e Institucional: 

respectivamente, a cerca de 16 Km, 12 Km e 13 Km, da Sede do município de 

Itapipoca. A capacidade de acumulação de cada reservatório equivale a, 

respectivamente, 52.642.392 m³, 12.430.000 m³ e 3.370.000 m³, assim como mostram 

suas fichas técnicas na Tabela 33. 

 
Tabela 33 - Fichas técnicas dos açudes utilizados como fonte de abastecimento em Itapipoca - CE. 

Localização 

Aspectos/Açude Gameleira Poço Verde Quandú 

Município Itapipoca Itapipoca Itapipoca 

Sistema Litoral Litoral Litoral 

Rio Barrado Rio Mundaú Riacho Sororô Rio Quandú 

Coordenadas (UTM) 
445133.80 m E/ 
9626915.73 m S 

429564.15 m E/ 
9619761.57 m S 

430164.59 m E/ 
9604941.01 m S 

Hidrologia 

Bacia Hidrográfica (km²) 519,77 63,09 56,00 

Capacidade (m³) 52.642.392 12.430.000 3.370.000 

Vazão Regularizada (m³/s) 0,65 0,29 0,30 

Barragem 

Comprimento do 
Coroamento (m) 

1939,1 711,47 195,0 

Largura do Coroamento (m) 6,0 5,0 6,0 

Altura Máxima (m) 19,5 11,18 19,5 

Cota (m) 41 69,5 100,0 

Sangradouro 

Cota (m) 37,0 68,0 98,5 

Largura (m) 80 81,0 42 

Tomada D'água 

Tipo 
Galeria com 
tubulação 

Galeria com tubulação 
de aço carbono 

Galeria 

Comprimento (m) 132,0 40,08 101 

Diâmetro (mm) 700 - 300 

Fonte: COGERH, 2018b; SRH, 2018. 
Nota (-): sem registro de dados. 

 

As vazões de captação autorizadas no SAA da Sede para os reservatórios 

Gameleira, Poço Verde e Quandú são de, respectivamente, 360 m³/h, 70 m³/h e 60 

m³/h. Para o SAA de Lagoa da Cruz a vazão autorizada para captação 



 

102 
 

Apoio Técnico e Institucional: 

95,75 94,7 
91,17 

99,64 97,77 85,65 

92,39 80,18 79,65 

100 

94,45 

75,52 
71,11 

67,35 
70,54 

801,0,95 

71,98 
68,65 68,42 

63,45 62,22 
57,26 

54,02 
51,4 

46,07 
48,17 

42,73 40,89 

33,15 
37,18 36,98 

25,14 24,01 

é de 17 m³/h. 

Na 23 apresentam-se as médias mensais do volume (%) dos açudes em 

um período de 12 (doze) meses. 

Figura 23 – Médias mensais do volume dos reservatórios Gameleira, Poço Verde e Quandú no 
período entre junho de 2017 a maio de 2018. 

100 

90 

80 

70 

60 

50 

40 

30 

20 

10 

0 
 
 
 
 

Gameleira Poço Verde Quandu 

Fonte: COGERH, 2018c (adaptado). 

Conforme apontado na 23, nos últimos meses, os reservatórios Gameleira, 

Quandú e Poço Verde, registraram bons índices de armazenamento, tendo aporte 

considerável entre fevereiro e maio/2018 para permitir ganho de acumulação. 

Dados mais recentes (maio/2018), mostram que os volumes armazenados 

do Gameleira, Quandú e Poço Verde estão com 100%, 100% e 94%, respectivamente, 

sinalizando condição atual confortável de segurança hídrica para a Sede do município, 

garantida sobretudo pelo açude Gameleira que tem maior capacidade (COGERH, 

2018c). 

No que se refere à área de preservação e proteção do corpo hídrico, não 

há perímetro de proteção sanitária na área do manancial próxima ao ponto de 

captação de todas as fontes de abastecimento, estando assim mais susceptível a 

V
o
lu

m
e
 (
%

) 

ju
n/

17

ju
l/

1
7

ag

o/
1
7

se

t/1
7

ou

t/1
7

no

v/
1
7

de

z/
1
7

ja
n/

18

fe
v/

18
m

a

r/1
8

ab

r/1
8

m
a

i/1
8



 

103 
 

Apoio Técnico e Institucional: 

interferências que alterem a qualidade ambiental do recurso hídrico naquele trecho. 

 
 

5.3.1.1.2 Captação e adutora de água bruta (AAB) 

 

A captação superficial e a adução de água bruta nos SAAs de Itapipoca 

ocorrem da seguinte maneira: 

a) A captação e adução de água bruta no açude Quandú é realizada por 

gravidade até a Eta-02. O trecho de adutora que tem origem na captação 

possui diâmetro de 250 mm em FºFº (extensão de 11 Km) e antes da 

chegada na Eta-02 segue em adutoras com Ø 150 mm em F°F° (L = 

3.500 m) e Ø 200 mm em FºFº (L = 3.500 m). Não há macromedição 

nessa linha de adução. Há trechos de difícil acesso e não existe 

sinalização identificando que a área do manancial é destinada ao 

abastecimento público; 

b) já no açude Poço Verde a captação se dá para o SAA da Sede e para o 

SAA de Lagoa da Cruz: 

- na Sede: a captação é feita por poço afogado. A adutora que capta 

água do açude é constituída em FºFº Ø 400 mm (L = 300,00) até a 

estação elevatória de água bruta (EEAB) 02. Da EEAB-02 até a Eta- 

02 o transporte se dá por meio de aproximadamente 7.600 m adutora 

com trechos em F°F° e PRFV de Ø 350 mm. Há macromedição para 

essa linha de adução; 

- em Lagoa da Cruz: a água captada é feita por meio de bomba flutuante, 

sendo transportada por meio de AAB em DEFºFº Ø 100 mm, 

percorrendo 2.600 m de adutora até chegar a Eta Lagoa da Cruz. Não 

é realizada macromedição dessa linha; 

c) no açude Gameleira a captação é realizada por tipo de tomada d'água 

por base fixa com transporte de água bruta até o reservatório apoiado 

(RAP) 06 de 115 m³ por meio da estação elevatória de captação 

superficial (EECS) 02. Do RAP-06 até a Eta-02 a adução é feita por 



 

104 
 

Apoio Técnico e Institucional: 

uma adutora em DEFºFº Ø 500 mm em uma linha com 32 Km de 

extensão, bombeado pela EEAB-03. Esta adutora é macromedida; 

d) a captação na fonte Garapa é realizada por dreno, recalcando água para 

o reservatório RAP-01. A tubulação que percorre 7.600 m da captação 

até a Eta-01 é composta em FºFº com Ø 150 mm. Não é realizada 

macromedição nesta adutora. 

Destaca-se que a AAB do açude Gameleira enfrenta problemas de 

vazamentos constantes, com registro de vazamentos identificados em toda a 

extensão da adutora, percorrendo desde o ponto de captação até o sistema produtor. 

Existem ainda trechos da AAB transpassando por propriedade particular. 

 
5.3.1.1.3 Estação de tratamento de água 

 

Na zona urbana da Sede do município o tratamento de água é efetuado por 

meio de duas estações: a Eta-01, utilizada no abastecimento apenas do bairro 

Ladeira, e a Eta-02, que atende a toda zona urbana do distrito Sede. 

A Eta-01, de coordenadas geográficas 03º30'43.7''S/39º35'03.4''W, capta 

água da fonte Garapa e possui como tecnologia de tratamento Filtração Direta 

Ascendente, tendo vazão média de trabalho de 50 m³/h. 

A Eta-01 dispõe da seguinte infraestrutura: 02 filtros de fluxos ascendentes 

em alvenaria, casa de química, 01 reservatório elevado (REL-01) de 100 m³ para 

lavagem dos filtros, 01 reservatório apoiado RAP-01 de 100 m³ para reunião e 

reservação e 02 estações elevatórias de água tratada (EEAT-01 e EEAT- 02). 

No tratamento da Eta-01, inicialmente, é aplicado o coagulante (PAC-23) 

e depois a água segue para os filtros. Após a filtração, a água é destinada ao RAP- 

01, que tem a função de reservar para a distribuição e para o REL-01, este último é 

utilizado na lavagem de filtros. A desinfecção ocorre pela dosagem de hipoclorito de 

cálcio, dosado diretamente no RAP-01. 

Salienta-se que  em período  de seca  a Eta-01  é paralisada  devido à 



 

105 
 

Apoio Técnico e Institucional: 

intermitência do abastecimento pela fonte Garapa, que se dá somente no período de 

cheia. 

Como problemas relevantes na Eta-01 está a necessidade de substituição 

do leito filtrante e a disposição inadequada dos resíduos gerados e águas de 

lavagens/descargas de fundo. Informa-se ainda que não há Estação de Tratamento 

de Resíduos Gerados (ETRG). 

A Eta-02, de coordenadas geográficas 03º29'22.0''S/39º36'25.3''W, é 

abastecida pelos açudes Gameleira, Poço Verde e Quandú. A tecnologia do 

tratamento é do tipo convencional (ciclo completo), consistindo das etapas de 

coagulação, floculação, decantação, filtração, desinfecção e fluoretação, com vazão 

média de tratamento de 420 m³/h, localizada ao lado do prédio administrativo da 

UNBCL. O acesso a estação é facilitado, com sinalização e identificação adequadas. 

Informa-se ainda que toda a área está devidamente delimitada. 

A Eta-02 (24) dispõe da seguinte infraestrutura: calha Parshall; 04 (quatro) 

floco decantadores; 08 (oito) filtros de fluxo descendente; 02 (dois) filtros de fluxo 

ascendente; 02 (dois) reservatórios enterrados sendo um com capacidade de 300 m³ 

(REN-01) para lavagem dos filtros e reservação e o outro com capacidade de 34 m3 

(REN-02) destinado a reservação de água bruta para a DUCOCO; 01 (uma) torre de 

nível; 01 (uma) estação elevatória de água tratada (EEAT-03); 01 laboratório local/casa 

de química; e 01 (uma) Eta piloto. 



 

106 
 

Apoio Técnico e Institucional: 

Figura 24 - Fachada da Eta-02 do SAA da Sede no município de Itapipoca - CE. 

 

Fonte: CAGECE, 2018. 

 
O tratamento se inicia com a pré-oxidação com cloro gasoso. Logo após, 

a água passa pela calha Parshall onde é aplicado PAC-23 e polímero catiônico em 

pó. Em seguida, a água segue para os floco-decantadores e, posteriormente, para os 

filtros descendentes. Após passagem pela unidade filtração, a água é armazenada 

no REN-01, onde recebe cloro gasoso para realizar a desinfecção. 

Vale ressaltar que, nos períodos em que a qualidade da água do açude 

Quandú encontra-se com baixa turbidez, o tratamento das águas provenientes desse 

açude se dão por filtração direta. Nesse caso, a água bruta passa por uma torre de 

nível onde é aplicado o PAC-23 e o polímero catiônico em pó, sendo, logo em seguida, 

encaminhada para os filtros ascendentes. Por fim, a água que passou pelos filtros é 

armazenada no REN-01, onde recebe o cloro gasoso para realizar a desinfecção. 

Atualmente, o tratamento da água bruta do açude Quandú é realizado por 

ciclo convencional, pois as mesmas encontram-se com turbidez elevada. 

 
Vale destacar que o processo de clarificação da água na Eta-02 não tem a 



 

107 
 

Apoio Técnico e Institucional: 

eficiência desejada devido a problemas desde a etapa de floculação até a filtração. 

Durante a floculação não é possível potencializar a agregação das partículas coloidais 

promovendo a formação dos flocos, pois muitas chicanas estão danificadas, não 

proporcionando as condições ideias de mistura lenta no tratamento. Em decorrência 

disso, a sedimentação de algumas partículas em suspensão pode não ocorrer de 

forma satisfatória no decantador. 

Na unidade de filtração, o material do leito filtrante está necessitando de 

substituição em todas as unidades de operação, já que segundo relatos da equipe 

de produção da unidade de negócio os filtros encontram-se comprometidos devido ao 

recebimento de água do volume morto do açude Poço Verde entre 2013 e 2014. 

O prédio da casa de química/laboratório está devidamente sinalizado e 

identificado, com boas condições de operação e manutenção (25). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figura 25 - Casa de Química/Laboratório da Eta-02 do SAA da Sede no município de Itapipoca - CE. 



 

108 
 

Apoio Técnico e Institucional: 

 

 

Fonte: CAGECE, 2018. 

 
As águas de lavagens dos filtros são dispostos inadequadamente no solo 

em um trecho do terreno da Eta, já que a Eta não dispõe de estação de tratamento de 

resíduos gerados (ETRG). 

A destinação final ambientalmente adequada dos rejeitos gerados nas 

estações de tratamento de água tem despertado preocupação das prestadoras de 

serviços de saneamento básico. Uma solução apropriada é o uso de tecnologia que 

permita a redução do volume e higienização dos rejeitos, uma vez que estes 

apresentam elevado teor de umidade, patógenos e concentrações de sólidos 

reduzidas, promovendo assim a minimização dos custos com transporte e disposição 

final. 

Já no SAA de Lagoa da Cruz o sistema produtor possui capacidade de 

tratamento de 13 m³/h com tecnologia por filtração direta ascendente. As unidades 

que compõem a Eta são: torre de nível, 01 (um) filtro de fluxo ascendente, reservatório 

apoiado com capacidade de 30 m³, estação elevatória de leito filtrante, estação 

elevatória de água tratada e casa de química. Os produtos químicos usados no 

tratamento são o PAC-23, o polímero catiônico e o hipoclorito de cálcio. 



 

109 
 

Apoio Técnico e Institucional: 

Figura 26 - Eta Lagoa da Cruz no município de Itapipoca - CE. 

 

Fonte: CAGECE, 2018. 

 
O fluxo do tratamento na Eta Lagoa da Cruz ocorre inicialmente pela 

reunião da água bruta na torre de nível, que tem também a função de regularizar a 

vazão para o tratamento. Logo após, é aplicado PAC-23 e polímero catiônico com 

destinação da água para a unidade de filtração e, por fim, segue para o reservatório 

apoiado (30 m³), que tem a finalidade de reunião e reservação de água para a lavagem 

de filtros e para a distribuição. O processo de desinfecção ocorre no próprio 

reservatório pela aplicação de hipoclorito de cálcio. 

A Eta Lagoa da Cruz enfrenta problemas no tratamento devido à 

necessidade de substituição do leito filtrante. Sinaliza-se ainda que a Eta precisa de 

melhorias em sua infraestrutura física e da instalação de uma unidade simplificada 

de laboratório para realização de análises de rotina exigidas pela Portaria de n° 

2.914/2011 do Ministério da Saúde. As águas de lavagens dos filtros são dispostas 

nas margens do açude Poço Verde. Nesta estação não existe ETRG. 

Com relação a qualidade da água, a Portaria nº 2.914/2011 do Ministério 

da Saúde trata do padrão de potabilidade da água para consumo humano e os 

procedimentos de controle e vigilância da qualidade, objetivando, portanto, a garantia 

da promoção da saúde à população. 



 

110 
 

Apoio Técnico e Institucional: 

Atendendo aos requisitos da Portaria nº 2.914/2011 do Ministério da Saúde, 

a Cagece realiza a coleta de amostras de água bruta, tratada e distribuída, fazendo 

análises físicas, químicas e microbiológicas para atender ao padrão de potabilidade. 

Dentre os parâmetros analisados, destacam-se: cor, turbidez, pH, cloro residual livre e 

flúor (a cada 2 horas); trihalometanos e oxigênio consumido (trimestral); ferro, 

alumínio, manganês, cloreto, alcalinidade e dureza (semestral); dentre outros. 

A cor aparente representa um dos principais parâmetros organolépticos 

monitorados nos sistemas de abastecimento, podendo trazer repulsa a aceitação da 